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ABSTRAKT

V dnešní době jsou běžnou součástí marketingu POP prostředky. Slouží k podpoře prodeje

výrobků přímo v místě jejich prodeje. Tato práce uvádí malý přehled, co si můžeme pod

tímto pojmem představit. Následně ve třech příkladech přibližuje pozadí vývoje POP

prostředků odlišných druhů.
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ABSTRACT

In prezent time common components of marketing are POP media. It is sumptered to sales

promotion of products direct in point of sale. This work is featured small sumary what we

can imagine under this concept. Subsequently in three examples is explained background of

progress different forms of POP.
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ÚVOD

Jedinečnost POP spočívá v předávání poselství značky přesně v ten okamžik, kdy se

spotřebitel právě osobně angažuje v procesu nákupu. POP je ve své podstatě poslední

šance výrobce prodat svůj výrobek poté, co utratil nemalé částky za reklamu v TV, rozhlase

a pomocí ostatních marketingových kanálů. Je součástí kampaně a nemůže kampaň

nahradit. Může ji však posílit a to do značné míry. Zcela prioritně se dnes uplatňuje princip

jednotné corporate identity. Brandem společnosti dnes není jen pouhý její znak, ale vše co

vytváří, její produkty i prodejny. Důvodem takového vývoje je velké konkurenční prostředí,

které nutí firmy k hledání nových způsobů oslovení zákazníka a získání jeho pozornosti.

Tyto prostředky však nabízí další výhody. Trh je dnes už ve většině svých segmentů

přesycen jak značkami, tak výrobky. Spotřebitel zahlcen informacemi se v nabídce

neorientuje. POP proto také slouží k lepší orientaci na prodejní ploše. Podle asociace

POPAI jsou 2/3 kupních rozhodnutí činěny přímo na prodejně – tzv. impulzivní nakupování.

To je cílem těchto prostředků – ovlivnit kupujícího přímo na místě prodeje ve chvíli, kdy se

rozhoduje Studie prokázaly, že spotřebitel v okamžiku vstupu do prodejny uvažuje spíše o

nákupu v rámci kategorie výrobků než o konkrétní značce. V USA je POP komunikace

hodnocena jako 3 nejdůležitější měřitelný nástroj po TV a tisku.
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1 DEFINICE POP

Point of Purchase

Soubor reklamních materiálů a produktů použitých v místě prodeje pro propagaci

určitého výrobku nebo výrobkového sortimentu. – Místo nákupu (místo, kde se spotřebitel

rozhoduje o nákupu daného výrobku) pro ovlivnění tohoto nákupního rozhodování se

používá celá řada POP prostředků)

1.1 Dělení POP

POP prostředky mají své pevné místo v Marketingové komunikaci a stávají se

samozřejmostí pro většinu firem ve světě i u nás. Co všechno spadá do oblasti POP designu.

1.1.1 Rozdělení podle místa nasazení

o outdoor – venkovní

o indoor – vnitřní

 In-store prodejní plocha - prodejny, řetězce

 ostatní – sportoviště, turistická centra, nádraží

1.1.2 Rozdělení podle doby nasazení

 krátkodobé - dočasné

 dlouhodobé – permanentní

1.1.3 Rozdělení podle způsobu použití

PODLAHOVÉ POP PROSTŘEDKY

 stojany a displeje
 podlahové poutače, totemy
 paletové ostrovy
 paletové dekorace
 regálová čela
 podlahová grafika
 přemostění a reklamní brány
 shop in shop
 promostánky

REGÁLOVÉ POP PROSTŘEDKY

 regálové děliče a vymezovače
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 infolišty
 držáky vzorků
 podavače
 woblery
 stoppery
 nadregálové dekorace
 regálové vlajky
 držáky letáků a kuponů
 traye

POP K POKLADNÁM

 pokladní pultové displeje
 mincovníky
 držáky letáků
 poutače
 polepy pokladních pásů

NÁSTĚNNÉ PROSTŘEDKY

 postery, rámy
 plakáty
 světelné reklamy
 vlajky

OSTATNÍ

 okenní grafika
 závěsné poutače
 elektronická interaktivní média
 interaktivní média
 nafukovadla

1.2 Jaké jsou hlavní důvody, proč nasazovat POP nástroje?

 posílení značky (zásah cílové skupiny, posílení vizibility)

 prodej/zisk

 pozice na prodejně

 reakce na tah konkurence

 použitelnost v prodejním místě
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 jedinečnost - upoutání

 uzavření komunikačního cyklu

1.3 POPAI a jeho cíle

1.3.1 POPAI

( Point of Purchase Advertising International)

Je jediná světová asociace, sloužící profesionálům, kterých se týká obor reklamy v místě

prodeje: zadavatelů reklamy, maloobchodníků, výrobců a designerů POP materiálů,

reklamních agentur a dalších. POPAI představuje celosvětově téměř 2000 členů. POPAI je

aktivní v USA, Evropě, Austrálii, na Novém Zélandu, v Jižní Americe, Japonsku, Mexiku a

Kanadě. Členem je i Universita Tomáše Bati ve Zlíně.

1.3.2 Cíle POPAI

 Zdůraznit a rozvíjet význam P.O.P. oboru v celkovém marketingovém mixu

 Zlepšit úroveň znalostí a kvality vzdělání v oboru

 Rozvinout a podporovat vysoké standardy postupů a chování v oboru

 Reprezentovat názory celého odvětví

 Provádět průzkumy pro realizaci efektivnějších strategií

 Poskytnout příležitosti k výměně názorů a zkušeností

 Podporovat lepší znalost odvětví

1.4 Z historie

Z historického hlediska je POP nejstarší formou reklamy. Řada technických vymoženstí

v oblasti komunikace za poslední století, počínaje rádiem a následováno televizí a

v současnosti internetem, směřovalo i k zastínění její efektivity. Se zkratkou Point of

Purchase se setkáváme na stránkách odborné literatury od poloviny 70. let. U nás se

objevuje první zmínky o POP v digestu Dokumentace propagace, jež vydala reklamní

agentura Merkur a kde se objevují první specifikace, nositelé a prostředky POP a jejich

význam pro kupní rozhodování apod. Průmysl POP přejímal nové technologie pomalu. V 2.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

polovině 20. století se lidé stali více konzumnější a více svázaní s televizí a rádiem. Tím

začalo i rozrůstání reklamy v místě prodeje. Do 80. let se výrobci soustředili více na

kreativní výraz a méně na výrobní dovednost. Asociace POPAI - se sídlem v USA vydala

v roce 2001 ucelený sborník 10 tématických statí doplněných 7 tématickými editoriály, jež

umožnily nahlédnout do sféry této komunikační aktivity v USA.

1.5 In-store

Zabýváme-li se prodejním místem jako celkem, používáme termín in-store.

Práce designéra začíná už při vstupu do prodejny. Obchodníci se často specializují

v rámci cíleného marketingu na vymezený segment zákazníků. Tím vzniká potřeba vytvořit

prostředí, které tomuto segmentu sedne nejlépe. Dnešní trend je minimalizace. Čistější a

jednodušší linie, moderní a oslovující vzhledy, použití nových materiálů. Z interiéru mizí

přeplněnost, prostory se více otevírají, vznikají větší možnosti využití světla a barev. Vše

směřuje k personalizaci prodejny – k její přeměně na místo se zvláštní, specifickou

atmosférou.

Obrázek 1. In-store prodejna oblečení Adam Steiner.

Zákazník chce odejít z obchodu „chytřejší“, než když do něho vstupoval. Není nic

silnějšího jako osobní prožitek a není silnějšího marketingového nástroje než ústní reklama

(pozitivní příběhy). Produkt či službu neodlišuje cena a kvalita, ale právě často příběh (Nike

– neprodává boty, ale smysl života). Značky se musí inovovat a musí mít odvahu být

„jedinečné“, mít svůj vlastní příběh. Příběh spojený s lidským vnímáním je mocný

komunikační nástroj! Působí na emoce.
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1.6 Shop in shop

Dalším konceptem, jak zviditelnit svou značku, který spadá do oblasti POP, je i koncept

shop in shop. Soubor prezentačních prvků značky nebo výrobkové řady, který vytváří mini-

obchod uvnitř místa prodeje. Barevně a interiérově sjednocený prostor na ploše jakéhokoliv

obchodu. V rámci takto ohraničeného prostoru jsou vystaveny všechny produkty jedné

značky. Předností takovéhoto řešení je především okamžitý dopad na finanční ukazatele

obchodníků. Existují dva klíčové přístupy, se kterými se při budování shop in shop

setkáváme. Designový a funkční. Ideální je kombinace obou. Příkladem je firma Tchibo,

která otevřela 130 těchto Shopů v řetězcích Globus, Kaufland, Interspar, Billa, Terno a DM


[…]


byla vytvořit hlavní základní tvar v červené a bílé nesoucí logo. Tento tvar vytvořit tak, aby

byl jednoduchý pro konstrukci, ale současně i variabilní. Záměrem byl design, který se dá

lehce vyrábět, ale může splnit záměr být exklusivní značkou. Tvar je volen tak, aby se

přidáním, nebo odebráním komponentů mohlo docílit různých cenových hladin. Velice se mi

líbil nápad vycházející z předchozích projektů firmy Dekor. Efekt postupně se

rozsvěcujícího světla po obvodu. Ten jsme se rozhodli zapracovat do designu. Mezi dalšími

prvotními nápady na řešení byl například systém průhledných válců, ve kterých by probíhal

pohyb simulující například sílu vysavače a podobně. Od tohoto směru jsem však posléze

upustil pro neustálé technické překážky a malou variabilitu válců pro prezentování ostatních

vlastností, protože současně se prezentují i myčky a pračky.

Do zadání vysavače patřilo například vyzdvihnutí vlastností :

- sáček který zachytí vše

- umělý box se sacím systémem

- síla vysavače

- kvalitní plasty

- velmi ohebná hadice

- neporuchovost

Propagované vlastnosti pro pračky a myčky:

- velmi jednoduchý ovládací panel

- pračka rozpozná druh prádla

- vše testováno 10 druhy testů

- Miele pečuje o vaše barvy

- Miele koš je testovaný na uskladnění.

- velký počet programů

- zhotoveno z vysoce odolného materiálu

- více jak 20 let zkušeností
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 Vycházel jsem pak z tohoto hlavního panelu, který by byl použitelný pro všechny 3

druhy zboží a jako interaktivní informační ostrůvek. Vyměňují se vnitřní části podle

potřeby prodejny a sortimentu. Záměnou komponentů může být varianta s LCD, hologram,

luminiscenční panel, nebo plakát v různých kombinacích z obou stran. Postupné rozsvícení

po hranách a nakonec se rozsvítí logo MIELE bílé barvy. Návrh počítá s využitím různých

variant od levnější až po drahou, v závislosti na situaci prodejny. V Praze na lukrativním

místě se použije varianta s hologramem nebo LCD panelem, na menší obci stačí použít

svítící panel, popř. plakát. Vznikl základní modul o výšce 2,3m a šířce 1,2m jako první, z

dálky identifikovatelný nositel značky. Je složený ze dvou identických dílů. Vnitřní prostor

je určen k umístění výrobku a varianty LCD/plakát/luminiscenční panel/hologram/… atd.

Obrázek 34. Základní modul.
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 Součástí stojanu jsou kapsy na prospekty, protože celý koncept spotů a plakátů by měl

navazovat na tištěnou propagaci pro snadný přístup zákazníka k dalším informacím.

Současně tento panel kryje prostor pro elektroniku. Značka Miele používá jako hlavní barvu

červenou. Použil jsem tuto barvu v kombinaci s bílou, světelný efekt, který by měl být také

červený, je na bílé ploše více patrný.

Obrázek 35. Vysavač a LCD

Většina vlastností k vyzdvižení je ideální do videospotu. Jednotlivé hlavní body by pak

měly korespondovat s grafikou na plakátech. Graficky vtipně zpracovat jednotlivé vlastnosti

pro videospoty, luminiscenční panely a plakáty bude úkol v druhé fázi projektu.
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Obrázek 36. Varianta ke stěně – LCD, plakát, hologram,

luminiscenční panel.

Druhou částí návrhu je menší stojan pro umístění výrobků do ostrůvků nebo řad, jak je

známe z obchodů. Pro tyto účely není vhodná výška přes 2 metry, příliš brání ve výhledu a

je finančně náročnější. Vznikla menší verze na stejném základě. Měla by být snadněji

manipulovatelná, lehce sestavitelná.

Obrázek 37. Stojan 2.
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Přední část by se případně mohla posunovat pro větší možnosti sestavování do tvaru. Ve

středu je kovový rám pro zavěšení vyměnitelného plakátu podle druhu výrobku. Do stojanu

lze umístnit jak pračku, tak myčku nebo na přídavném stojanu i 4 vysavače.

Obrázek 38. Výrobky sestavené do tvaru.

Obrázek 39. Varianta rozložení na ploše s hlavním

panelem ve směru nákupu.
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 K návrhu řešení sloužící pro zaujetí zákazníka patří varianta s využitím podlahové

grafiky. Celý prostor by byl opticky oddělen od ostatních prodejních ploch a tuto plochu by

šlo využít i pro málo měněné motivy grafiky. Nevýhodou je, že toto řešení vyžaduje určitý

druh podlahy, která bude vyhovovat potřebám podlahové grafiky.

Obrázek 40. Podlahová grafika.
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ZÁVĚR

V dnešním, stále se rozrůstajícím trhu výrobků, bude vzrůstat i potřeba designu v POP.

Nejen výrobek samotný, ale i místo prodeje se bude měnit. POP prostředek může mít

jakýkoliv tvar, může využívat techniku, světlo, pohyb, působit prostřednictvím vůně, zvuku,

videa. Vždy bude jeho úkolem přitáhnout pozornost k výrobku. Díky neustálému vývoji

v oblasti technologií a materiálů, může být POP design výzvou pro každého designéra. Co

bylo včera neproveditelné nebo drahé, může být zítra běžnou součástí. Nové nápady,

myšlenky a přístupy jsou zde vyhledávány. V této práci jsem se snažil na třech reálných

projektech přiblížit pozadí vývoje POP prostředků třech odlišných druhů. Každý projekt má

své zadání a priority a současně i svá omezení. Už při práci na prvních skicách se dá

vycházet z různých pohledů a variant, ale ne každá cesta se ukáže být správný směr. Vždy je

potřeba najít ten správný kompromis.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 57
