## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Stanislav Nakládal

Ak.rok: 2006/2007

Oponent BP: ing. Libor Jordán

Téma BP: Design souboru reklamních produktů pro podporu prodeje, POP materiály

### Hodnocení oponenta BP:

V současné době je problematika in-store komunikace oblast, která není systematicky zpracována například do studijních materiálů a skript, a proto je důležité ocenit snahu studenta proniknout do dané problematiky.

Zpracovat tuto problematiku vyžadovalo práci s celou řadou různorodých odborných tiskových materiálů a zároveň určitý nadhled při vytváření jednotlivých samostatných závěrů. Po prostudování lze danou práci hodnotit jako velmi zdařilou, práce popisuje přesně problematiku oboru nejenom v obecné rovině, ukazuje vzájemné souvislosti mezi podlinkovou a nadlinkovou reklamou, která hraje stále důležitější roli v marketingovém mixu každého úspěšného marketéra.

Vzhledem k tomu, že naše firma s autorem BP úzce spolupracuje při řadě POP projektů, měl autor možnost využít i praktických zkušeností firmy z oboru. V BP popisuje vývoj několika aktuálních konkrétních projektů, které naše firma realizovala v poslední době, ať na českém či evropském trhu. Autor popisuje pohled nejenom designéra, případně výrobně-technických pracovníků, ale snaží se respektovat i názory zadavatele na dané projekty včetně negativních postřehů a problémů, se kterými se může setkat v případě realizace marketingové kampaně. Autor si velmi dobře uvědomuje důležitost designu v POP projektech v návaznosti na technické řešení a výrobní možnosti, které stanovují cenu POP projektu, a tím jeho pravděpodobnost realizace z důvodu omezeného rozpočtu zadavatele.

Je potřeba si uvědomit, že trh POP se vyvíjí velmi dynamicky a proto přístup k aktuálním projektům, novým materiálům, trendům či výrobním technologiím je velmi důležitý pro profesionální růst každého studenta.

V oboru POP je zcela zřejmý problém získávání aktuálních informací pro výuku studentů. Vývoj jde tak rychle, že i nové učebnice se během jednoho či dvou let stávají zastaralými. Proto jsem osobně uvítal volbu autora se věnovat této

problematice a snažil jsem se mu být nápomocen při získávání potřebných informací pro zpracování BP.

BP v této podobě může být dle mého názoru zcela bez problémů používána jako učební materiál pro další studenty, kteří budou mít zájem obor POP a budou chtít získat v krátké době přehled o oboru. BP je psána velmi srozumitelným způsobem i pro neodbornou veřejnost. Výtvarná úroveň je díky použití kvalitní fotodokumentace a vizualizací přehledná, s logicky na sebe navazujícím obsahem.

Otázky k předložené práci:

Co znamená pojem TTL (through-the-line)?

Do jaké míry umí, dle vašeho názoru, čeští zadavatelé pracovat s in-store komunikačními projekty a POP projekty? Využívají potenciál?

Proč je design v POP projektech tak důležitý?

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: .....A.....

V Buchlovicích dne 25.5.2007

.....
podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně